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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Исследование транзиентных явлений в космической плазме в примене-

ние к атмосферам звёзд, а на более крупных масштабах — к активным ядрам

галактик, является одним из наиболее актуальных вопросов современной

астрофизики [1; 2]. Несмотря на широкий диапазон размеров и характер-

ных времён этих процессов в приложении к различным астрофизическим

объектам, в основе их могут лежать схожие физические процессы, в первую

очередь — механизмы нагрева и ускорения космической плазмы, а также её

взаимодействия с магнитным полем. Среди множества астрофизических объ-

ектов, в приложении к которым могут исследоваться данные вопросы, особое

место занимает Солнце. Благодаря его близости к Земле многие процессы,

характерные для космической электродинамики в целом, могут быть изучены

с беспрецедентным уровнем детализации. Другим преимуществом является

большой объём экспериментальных данных по динамике плазмы, поступаю-

щий в ходе наблюдений Солнца, что позволяет применить для исследования

статистические методы, часто принципиально недоступные при исследовании

движения вещества (например, джетов) в объектах звёздной и галактической

астрономии. В частности, наблюдения Солнца позволяют исследовать роль

транзиентных явлений в формировании горячих атмосфер у звёзд схожего

спектрального класса.

Известно, что энергия реакций ядерного синтеза, протекающих в ядре

Солнца и звёзд солнечного типа, передаётся через зоны лучистого и конвек-

тивного переноса в его атмосферу [3]. Большая часть этой энергии покидает

Солнце в виде излучения, имеющего непрерывный тепловой спектр и фор-

мирующегося видимой поверхностью Солнца — фотосферой. Вышележащие
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слои солнечной атмосферы — хромосфера и корона — имеют линейчатый

спектр и, в целом, прозрачны для излучения [4]. Спектроскопические данные

показывают, что в короне имеются ионы высокой степени ионизации, суще-

ствование которых возможно при температурах выше 1 млн К [5], тогда как

для хромосферы характерны гораздо более низкие температуры в диапазоне от

3800 до 35 тыс. K [6]. Падение плотности и одновременный рост температуры

на два порядка величины происходит в тонком переходном слое толщиной

около 100 км, разделяющем хромосферу и корону Солнца. Хромосфера и

нижняя корона, вероятно, также принимают участие в ускорении солнечного

ветра, собственной тепловой энергии частиц которого недостаточно для того,

чтобы преодолеть гравитационное притяжение Солнца. При этом конкретные

механизмы формирования горячей короны Солнца и ускорения солнечного

ветра остаются до настоящего времени нерешённой задачей [7].

Согласно современным представлениям, дифференциальное вращение

Солнца, а также движения вещества в конвективном слое создают за счёт

механизма солнечного динамо сложную и непрерывно меняющуюся конфи-

гурацию магнитного поля внутри и над поверхностью Солнца [8; 9]. Обла-

сти концентрации магнитного поля, проникающие в солнечную атмосферу,

являются местом формирования наиболее крупных явлений активности, ин-

тенсивность которых периодически меняется в течение 11-летнего солнечного

цикла. Наиболее характерными крупномасштабными явлениями, связанными

с активными областями Солнца, являются солнечные вспышки и корональные

выбросы массы (КВМ). Участки поверхности Солнца, свободные от крупномас-

штабной активности, являются местом формирования транзиентных явлений

малого размера. Здесь можно выделить так называемые области спокойного

Солнца, а также корональные дыры, характеризующиеся открытой структурой

магнитного поля, и являющиеся, по всей видимости, источником быстрой

компоненты солнечного ветра [10]. При этом физические условия спокой-

ной солнечной атмосферы слабо зависят от фазы цикла активности Солнца.
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Это позволяет предположить, что мелкомасштабные явления в хромосфере

и нижней короне, интенсивность которых, в отличие от крупномасштабной

активности Солнца, не имеет периодического характера, могут иметь суще-

ственное значение для механизмов нагрева короны и поддержания баланса

массы солнечного ветра [11; 12].

Мелкомасштабные транзиентные явления, наблюдаемые в спокойной

солнечной атмосфере, можно разделить на две основные группы, сильно разли-

чающиеся по своей динамике: протуберанцы малого размера — относительно

стабильные образования — и джеты, представляющие собой струеобразные

выбросы вещества. Солнечные джеты, в свою очередь, также могут быть

разделены на несколько классов. Наиболее изученной их разновидностью

являются спикулы, хорошо различимые за лимбом Солнца в характерных

спектральных линиях хромосферы [13]. При этом было показано, что спикулы

не могут обеспечить достаточный приток горячей плазмы в корону для поддер-

жания баланса массы солнечного ветра [14]. Помимо хромосферных джетов,

к которым относятся спикулы, существуют также более крупные джеты в

нижней короне Солнца, наблюдаемые в диапазоне вакуумного ультрафиолета

(ВУФ) — так называемые макроспикулы, роль которых в балансе массы и

энергии солнечной атмосферы до сих пор остаётся малоизученной.

Макроспикулы обладают структурным сходством с хромосферными спи-

кулами, однако имеют значительно более крупные размеры и наблюдаются

преимущественно в спектральных линиях, характерных для переходного слоя

Солнца, в первую очередь He II 304 Å. Для них также характерны более

высокие по сравнению со спикулами скорости движения плазмы, при этом

вещество макроспикул может достигать температур, близких к корональ-

ным [15]. Соответственно, макроспикулы могут играть значительную роль

в балансе массы и энергии солнечной атмосферы: согласно оценке, приве-

дённой в работе [16], характерная энергия, необходимая для формирования

одной макроспикулы, в среднем на два порядка превышает характерную энер-
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гию формирования хромосферных спикул. Макроспикулы преимущественно

обнаруживаются в области корональных дыр, в связи с чем могут играть

также существенную роль в формировании быстрой компоненты солнечного

ветра [17]. Несмотря на предпринятые в последнее время попытки деталь-

ного исследования [18; 19], механизм формирования макроспикул остаётся

неизвестным, что в первую очередь объясняется недостаточно высоким про-

странственным и временны́м разрешением наблюдений в ВУФ диапазоне

спектра до настоящего времени.

В отличии от макроспикул, представляющих собой быстро движущиеся,

узконаправленные струи вещества, протуберанцы — гораздо более стабильные

образования, удерживаемые над поверхностью Солнца за счёт сложной конфи-

гурации магнитного поля [20]. Нарушение равновесия магнитной структуры

протуберанца может приводить к выбросу, или эрупции, части его веще-

ства и вмороженного в него магнитного поля Солнца [21]. Показано, что

эрупции протуберанцев в большинстве случаев приводят к формированию

КВМ [22]. Наименее устойчивые и динамичные протуберанцы ассоциированы,

как правило, с активными областями Солнца, в то время как протуберан-

цы в спокойных областях, рассматриваемые в настоящей работе, являются

значительно более стабильными и долгоживущими образованиями, часто

наблюдаемыми в течение нескольких оборотов Солнца. В настоящее время

при изучении спокойных протуберанцев исследованию подвергаются преж-

де всего крупные и, соответственно, наиболее доступные для наблюдения

единичные события. Следствием такого подхода становится, однако, малая

репрезентативность полученных данных, в то время как для понимания роли

протуберанцев в балансе массы и энергии солнечной атмосферы значительный

интерес представляет изучение полного ансамбля протуберанцев, особенно в

области мелкомасштабных событий, слабо исследованной до сих пор.

В конце XX века возможности изучения внеатмосферных объектов

значительно расширились за счёт активного развития космической техники,
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позволившей проводить исследования в спектральных диапазонах, не доступ-

ных ранее для наблюдения с Земли. В приложении к исследованиям плазмы

на Солнце, последнее два десятилетия ознаменовались особенно быстрым

ростом пространственного и временно́го разрешения наблюдений (аппараты

SOHO/EIT, TRACE, Hi-C [23–26]), обеспечившим возможность детального

изучения мелкомасштабных явлений в атмосфере Солнца [27]. Источником

данных, использованных в настоящей работе, являются телескопы ВУФ диа-

пазона обсерватории ТЕСИС на спутнике КОРОНАС-Фотон [28], а также

комплекс ВУФ телескопов AIA обсерватории SDO [29; 30]. Высокая чувстви-

тельность телескопов ТЕСИС позволила получать серии изображений Солнца

с рекордно высоким для ВУФ диапазона временны́м разрешением, необхо-

димым для детального изучения быстропротекающих явлений в атмосфере

Солнца. Немаловажно также, что работа обсерватории совпала с периодом глу-

бокого минимума солнечной активности 2009 года, наиболее благоприятным

для изучения мелкомасштабных транзиентных явлений. С другой стороны,

большой объём данных SDO/AIA предоставляет обширный материал для

проведения статистического анализа на больших выборках мелкомасштабных


[…]


from a Compact Active Region in a Coronal Hole // The Astrophysical

Journal Letters. — 1994. — Aug. — Vol. 431. — P. L51.

276. Bain H. M., Fletcher L. Hard X-ray emission from a flare-related jet //

Astronomy & Astrophysics. — 2009. — Dec. — Vol. 508, no. 3. —

P. 1443–1452.

277. Kim Y.-H., Moon Y.-J., Park Y.-D., [et al.]. Small-Scale X-Ray/EUV Jets

Seen in Hinode XRT and TRACE // Publications of the Astronomical

Society of Japan. — 2007. — Nov. — Vol. 59. — S763.

215

278. Wang Y.-M., Sheeley N. R. J., Socker D. G., [et al.]. Observations of

Correlated White-Light and Extreme-Ultraviolet Jets from Polar Coronal

Holes // The Astrophysical Journal. — 1998. — Dec. — Vol. 508, no. 2. —

P. 899–907.

279. Wang Y.-M., Sheeley N. R. J. Coronal White-Light Jets near Sunspot

Maximum // The Astrophysical Journal. — 2002. — Aug. — Vol. 575,

no. 1. — P. 542–552.

280. Paraschiv A. R., Lacatus D. A., Badescu T., [et al.]. Study of Coronal

Jets During Solar Minimum Based on STEREO/SECCHI Observations //

Solar Physics. — 2010. — July. — Vol. 264, no. 2. — P. 365–375.

281. Kamio S., Curdt W., Teriaca L., Inhester B., Solanki S. K. Observations

of a rotating macrospicule associated with an X-ray jet // Astronomy &

Astrophysics. — 2010. — Feb. — Vol. 510. — P. L1.

282. Kamio S., Hara H., Watanabe T., [et al.]. Velocity Structure of Jets in

a Coronal Hole // Publications of the Astronomical Society of Japan. —

2007. — Nov. — Vol. 59. — S757.

283. Patsourakos S., Pariat E., Vourlidas A., Antiochos S. K., Wuelser J. P.

STEREO SECCHI Stereoscopic Observations Constraining the Initiation

of Polar Coronal Jets // The Astrophysical Journal Letters. — 2008. —

June. — Vol. 680. — P. L73.

284. Reva A. A., Ulyanov A. S., Bogachev S. A., Kuzin S. V. Initiation and

Early Evolution of the Coronal Mass Ejection on 2009 May 13 from

Extreme-ultraviolet and White-light Observations // The Astrophysical

Journal. — 2014. — Oct. — Vol. 793, no. 2. — P. 140.

285. Reva A. A., Kirichenko A. S., Ulyanov A. S., Kuzin S. V. Observations of

the Coronal Mass Ejection with a Complex Acceleration Profile // The

Astrophysical Journal. — 2017. — Dec. — Vol. 851, no. 2. — P. 108.

216

286. Srivastava A. K., Murawski K. Observations of a pulse-driven cool polar

jet by SDO/AIA // Astronomy & Astrophysics. — 2011. — Oct. —

Vol. 534. — A62.

287. Moore R. L., Sterling A. C., Falconer D. A. Magnetic Untwisting in

Solar Jets that Go into the Outer Corona in Polar Coronal Holes // The

Astrophysical Journal. — 2015. — June. — Vol. 806. — P. 11.

288. Moore R. L., Cirtain J. W., Sterling A. C., Falconer D. A. Dichotomy of

Solar Coronal Jets: Standard Jets and Blowout Jets // The Astrophysical

Journal. — 2010. — Sept. — Vol. 720. — P. 757–770.

289. Moore R. L., Sterling A. C., Falconer D. A., Robe D. The Cool Component

and the Dichotomy, Lateral Expansion, and Axial Rotation of Solar X-Ray

Jets // The Astrophysical Journal. — 2013. — June. — Vol. 769. —

P. 134.

290. Sterling A. C., Moore R. L., Falconer D. A., Adams M. Small-scale

filament eruptions as the driver of X-ray jets in solar coronal holes //

Nature. — 2015. — July. — Vol. 523. — P. 437–440.

291. Dere K. P., Bartoe J.-D. F., Brueckner G. E., Cook J. W., Socker D. G.

UV observations of macrospicules at the solar limb // Solar Physics. —

1989. — Mar. — Vol. 119. — P. 55–63.

292. Karovska M., Habbal S. R. Dynamical structure of extreme ultraviolet

macrospicules // The Astrophysical Journal Letters. — 1994. — Aug. —

Vol. 431. — P. L59–L62.

293. Parenti S., Bromage B. J. I., Bromage G. E. An erupting macrospicule.

Characteristics derived from SOHO-CDS spectroscopic observations //

Astronomy & Astrophysics. — 2002. — Mar. — Vol. 384. — P. 303–316.

294. Wang H. Comparison of H𝛼 and He II 𝜆304 Macrospicules // The

Astrophysical Journal. — 1998. — Dec. — Vol. 509. — P. 461–470.

217

295. Shibata K. Two types of jets and origin of macrospicules // Solar Physics. —

1982. — Nov. — Vol. 81. — P. 9–17.

296. Pike C. D., Harrison R. A. EUV Observations of a Macrospicule: Evidence

for Solar Wind Acceleration? // Solar Physics. — 1997. — Oct. — Vol.

175. — P. 457–465.

297. Harrison R. A. EUV Blinkers: The Significance of Variations in the

Extreme Ultraviolet Quiet Sun // Solar Physics. — 1997. — Oct. —

Vol. 175. — P. 467–485.

298. O’Shea E., Banerjee D., Doyle J. G. Blinker/macro-spicule activity in an

off-limb polar region // Astronomy & Astrophysics. — 2005. — June. —

Vol. 436. — P. L43–L46.

299. Madjarska M. S., Doyle J. G., Hochedez J.-F., Theissen A. Macrospicules

and blinkers as seen in Shutterless EIT 304 Å // Astronomy & Astro-
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