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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института земного

магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова Российской

академии наук (ИЗМИРАН) на диссертационную работу

Лободы Ивана Петровича

на соискание учёной степени «кандидат физико-математических наук» по специальности

«01.03.02 – астрофизика и звёздная астрономия»

отрасль наук: «физико-математические») на тему

«Мелкомасштабные транзиентные явления в нижней короне Солнца».

Работа посвящена изучению мелкомасштабных процессов, происходящих во внешней

части атмосферы Солнца — короне. Актуальность темы исследования связана с

важностью для звёздной астрофизики в целом проблемы формирования горячих внешних

оболочек звезд и истекающих из них потоков звездного ветра. Близость Солнца к Земле

позволяет изучать общие для звёзд данного типа процессы в подробностях, недоступных

для других звезд. При этом помимо фундаментальных астрофизических проблем,

изучение Солнца имеет также важное практическое значение, поскольку именно Солнце

влияет на состояние земной атмосферы и магнитосферы и тем самым оказывает

непосредственное воздействие на техно- и биосферу Земли. В частности, в диссертации

затрагивается роль рассматриваемых явлений в формировании быстрой компоненты

солнечного ветра, ответственной за формирование периодических геомагнитных

возмущений.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка цитированной

литературы. Общий объем диссертации — 233 страницы, включая 10 таблиц и 63 рисунка.

Список литературы содержит 429 наименований.

Во введении представлено краткое описание диссертации, включающее актуальность

темы работы и анализ современного состояния исследований, сформулированы цели и

задачи диссертационной работы, отмечена научная новизна и практическая ценность

работы, перечислены основные результаты диссертации, отмечен личный вклад автора в

получение результатов, указаны сведения по апробации результатов, приведён список

публикаций по теме диссертации, кратко описаны её структура и объём.

Первая глава диссертации посвящена обзору литературы по двум основным

направлениям проведённого исследования, соответствующих изучению протуберанцев и

макроспикул в нижней короне Солнца. Список литературы из 429 наименований весьма

впечатляющий, хотя и порождает сомнения, мог ли диссертант изучить достаточно

внимательно все эти работы.

Во второй главе описывается метод автоматического детектирования протуберанцев

по данным телескопических наблюдений Солнца в линии He II 304 Å и полученные с его

помощью распределения основных характеристик протуберанцев. Методики

автоматической обработки больших массивов данных наблюдений приобретают все

большую актуальность в связи с все возрастающим потоком и накопленным объемом этих

данных. Определенные недостатки и погрешности, свойственные практически любым

применяемым алгоритмам, компенсируются большой статистикой, позволяющей выявить

важные общие свойства явлений.

В третьей главе диссертации восстанавливается поле скоростей для нескольких

макроспикул с использованием данных с рекордно высоким временным разрешением

наблюдений, полученных российским спутником КОРОНАС-Фотон, изучается динамика

их движения и даётся оценка доли рассеиваемого ими в короне вещества.

В четвёртой главе проводится статистическое исследование макроспикул с

использованием большого объёма данных космической обсерватории SDO и на основании

полученных данных делается предположение о возможном механизме формирования

макроспикул под действием восходящей ударной волны.

В заключении приведены основные научные результаты диссертации.

К основным результатам диссертации, определяющим ее научную новизну, относятся

следующие: впервые получено распределение спокойных протуберанцев по массе и

гравитационной энергии, даны оценки суммарной массы и энергии полного ансамбля

протуберанцев, показан существенный вклад макроспикул в баланс массы короны и

солнечного ветра, уточнены основные характеристики макроспикул, подтверждён

небаллистический характер их движения и показано значительное сходство между

механизмом образования макроспикул и более мелких хромосферных спикул.

Все вышеперечисленные результаты диссертанта являются оригинальными и

получены впервые. Работа имеет большое значение для понимания роли

мелкомасштабных явлений в процессах переноса массы и энергии в нижних слоях

солнечной атмосферы, обеспечении бюджета массы солнечного ветра. Отдельно следует

отметить возможность применения разработанного алгоритма для обработки данных

других солнечных телескопов и построения каталогов солнечных протуберанцев для

последующего изучения их связи с иными геоэффективным явлениями солнечной

активности.

Результаты апробированы на 12 международных и всероссийских конференциях с

личным участием автора и опубликованы в 3 статьях в рецензируемых научных изданиях

из списка ВАК.

Диссертация написана хорошим литературным языком, неплохо оформлена, содержит

большое количество наглядного иллюстративного материала, хотя и не свободна от

грамматических погрешностей, опечаток и небрежностей, снижающих общее

благоприятное впечатление от работы. Например, на стр. 74: "… при кротом …"; на стр.

92: "… в макроспикулах макроспикул…"; на стр. 103: "… меняется во временем…",

"…применимости к движения вещества…" и т. д.

Можно отметить еще ряд замечаний к диссертации.

Имеются случаи неточного или ошибочного цитирования:

Стр. 18: "…величина магнитного поля в спокойных протуберанцах … убывает с высотой

… [74; 76; 78] " – в действительности в указанных работах отмечается возрастание поля с

высотой.

Стр. 148: "…10−30 г — средняя масса частицы плазмы, в основном состоящей из протонов

и электронов [287] " -- средняя масса частицы плазмы 10−24 г.

Стр. 39: "…параметры плазмы протуберанцев в значительной степени близки к состоянию

вещества фотосферы и хромосферы…" – это верно в отношении хромосферы, но никак не

фотосферы.

Ряд используемых терминов вызывает вопросы :

"Активными протуберанцами" называют те, которые демонстрируют достаточно

интенсивные внутренние движения или ограниченные движения всего тела протуберанца.

Протуберанцы, расположенные в пределах активных областей, так и называют –

"протуберанцы активных областей".

Странный термин "спокойно-эруптивный". Вообще непонятно, что диссертант понимает

под термином "эруптивный протуберанец". Например, вызывают возражения следующие

утверждения: "…они <эруптивные протуберанцы> также являются более долгоживущими

образованиями со средним временем жизни в 2.5 раза большим, чем у спокойных

протуберанцев" (стр. 83); или "…средние по времени скорости движения эруптивных

протуберанцев лишь ненамного (на 7.8 %) превосходят средние скорости движения

спокойных протуберанцев, в то время как средние значения скорости наиболее быстрого

зарегистрированного движения для эруптивных протуберанцев в 2.85 раза больше, чем

для спокойных".

Как нужно понимать выражение: "для полного ансамбля протуберанцев, включающего в

себя макроспикулы" (стр. 140) и что такое "полярные всплески"?

Есть еще ряд утверждений, с которыми трудно согласиться.

Скажем, с учетом характерных размеров протуберанцев, приведенных на стр. 19,

предположение о том, что протуберанец "имеет поперечные сечения округлой формы"

(стр. 71) требует каких-то оговорок или дополнительного обоснования.

Вряд ли гравитационная энергия протуберанца "соответствует энергии поддерживающей

конфигурации магнитного поля" (стр. 73), учитывая оценки, сделанные, например, в [186].

Нелегко понять такое выражение: "скорость … достигнет нулевых значений, после

чего меняет знак и продолжает уменьшаться таким же образом вплоть до минимального

для данной точки значения, близкого по модулю к начальной скорости движения" (стр.

111). Только с помощью рисунка 3.7 можно догадаться, что минимальное значение – это

максимальное отрицательное значение скорости.

Вышеупомянутые недостатки не снижают в целом положительного впечатления от

работы диссертанта и не умаляют актуальности, обоснованности и достоверности

основных выводов и заключений диссертанта.

Автореферат верно отражает содержание диссертации.

Считаем, что диссертация по актуальности, объему проделанной работы,

достоверности и значимости полученных результатов полностью соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная

астрономия, а ее автор – Лобода Иван Петрович – несомненно, заслуживает присуждения

искомой степени.
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